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ده ها دستورالعمل مبارزه با آفات کشاورزی، محصولات 
باغی، آفــات درختان و باغات شــهری و حتی آفات 
خانگی در کشور وجود دارد اما هنوز 14میلیون هکتار از 
جنگل های کشور از داشتن دستور العمل جامع و دقیق 
در موارد حمله آفات محرومند. در چنین شــرایطی 
آفت های متعدد به جان درختان رویشگاه 6میلیون 
هکتاری زاگرس افتاده و طی ماه های گرم سال های 
اخیر خسارت های فراوانی به بلوط زارهای کشور وارد 
کرده اســت. لزوم جلوگیری از تکرار این تجربه تلخ، 
سازمان بازرسی کل کشور را بر آن داشته که از وزارت 
جهادکشاورزی و سازمان منابع  طبیعی بخواهد هرچه 
سریع تر دســتورالعمل جامع برای مبارزه با آفات در 

جنگل های هیرکانی تهیه کنند.

چرا دستورالعمل جامع؟
جنگل های هیرکانی ازجمله غنی ترین اکوسیستم های 
جهان محسوب می شوند. ۲۹6گونه پرنده، 6۰۰گونه 
پستاندار، 6۷گونه ماهی، ۲۹گونه خزنده و 1۵۰گونه 
درختی و بوته ای بومی مانند درختان انجیلی و شمشاد 
در ایــن جنگل ها وجود دارنــد. در عین حال کمبود 
زیرســاخت پایه برای اجرای برنامه هــای مدیریت 
بیماری ها و آفــات در جنگل هــای هیرکانی، آینده 
جنگل های هیرکانی را تهدید می کند. در این مسیر 
باید شیوه نامه اختصاصی برای حفاظت از جنگل های 
هیرکانی با تمرکز بر مبارزه با آفات تهیه شود. از طرفی 
آفت در جنگل های پرتــردد هیرکانی تهدیدی برای 
سلامت گردشگران نیز محسوب می شود. برای نمونه، 
»پروانه دم قهوه ای«، ظاهری پشــم آلود دارد و غیر از 
آسیب به درختان برای انسان نیز مشکل ایجاد می کند. 
بدین ترتیب  اگر افراد در محیط این آفت قرار بگیرند، 
حتی اگر آن را لمس نکنند، دچار تاول های پوستی و 
خارش شدید بدن می شوند. از سویی در معرض آفتی 
مثل »ابریشم باف ناجور« بودن موجب ایجاد مشکلات 

تنفسی می شود.

آفت از هیرکانی دور نیست
خطر همه گیــری آفات به درختان هیرکانی بســیار 
نزدیک اســت و باید برای مبارزه بــا آن اقدام جامعی 

صورت گیرد. امیرمسعود جلالی، مدیرکل دفتر حفاظت 
و حمایت سازمان منابع طبیعی در این باره به همشهری 
می گوید: تنها در سال گذشــته در 4۵۲هزار هکتار از 
عرصه های جنگلی هیرکانی، طرح های بیماری یابی و 
مقابله با بیماری و آفات در جنگل اجرا شد. تنها اقدام 
نیز همان محلول پاشی های غیرشیمیایی و همسو با 
طبیعت و همراه با به کارگیری »تله های فرمونی« برای 
به دام انداختن گونه های نر آفات بود که از سوی ادارات 
کل منابع  طبیعی 3استان گلستان، مازندران و گیلان 
صورت گرفت. همچنین قرق مناطق آلوده، جلوگیری 
از رفت وآمد بیش از حد خودرو و انسان، جلوگیری از 

اجرای برنامه های تفرجی بدون برنامه، احیا و بازسازی 
عرصه ها با خراش دهی، بذرپاشی و کاشت نهال، ایجاد 
تنوع گونه ای و قطع و حذف پایه های به شدت آلوده به 
بیماری و امحای بقایای آنها طی سال های اخیر صورت 
گرفته اما هیچ گاه برنامه ها فراگیر و منظم نبوده است. 
جلالی می گوید: مهم ترین آفت فراگیری که تاکنون در 
جنگل های هیرکانی مشاهده شده »شب پره شمشاد« 
است. درخت شمشاد گونه ای از درختان هیرکانی است 
که درختی همیشه سبز و بومی جنگل های هیرکانی 
محسوب می شود و در فهرســت گونه های گیاهی در 
خطر انقراض اتحادیه بین المللی حفظ طبیعت قرار دارد. 

»شب پره شمشاد« خرداد سال13۹۵ برای نخستین بار 
در ایران در توده های شمشــاد چالوس مشاهده شد و 
امسال برای سومین سال پیاپی در گلستان علیه این 
آفت در بخش محدودي از جنگل های منطقه مبارزه 
می شود. از دیگر نقاطی که مورد هجوم آفت قرار گرفته 
و احتمال وقوع آن در سال های پیش رو می رود، پارک 
جهان نما و پارک ملی گلستان، منطقه فتاتوی گیلان 
و ۹۰هکتار از درختان شمشــاد ســاری است که اگر 
قبل از سرما و پنهان شــدن این آفت به صورت لارو، با 
محلول پاشی از بین نروند، نسل بعدی این آفت به زودی 

جایگزین خواهد شد.

نگرانی از آفت زدگی به درختان هیرکانی
سازمان بازرسی کل کشور از سازمان منابع طبیعی خواست فورا دستورالعمل جامع مبارزه با آفات در جنگل های هیرکانی تهیه شود

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

تحقق 47درصدی سیاست های کلی 
نظام در حوزه محیط زیست

همایش سیاســت های کلی نظام ابلاغی از ســوی رهبر معظم 
انقلاب در حوزه محیط  زیست برگزار شد و به اعلام این سازمان، 
علی سلاجقه در این همایش از فرصت 3ماهه ای خبر داد که به 
دستگاه های اجرایی کشور داده است تا عملکردشان را در زمینه 

اجرای سیاست های ابلاغی محیط  زیست ارزیابی کنند.
رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست با بیان اینکه متأسفانه در 
سال های گذشته از اجرای این سیاست ها غفلت شده است، گفت: 
اگر این سیاست ها به قانون تبدیل و اجرایی می شد، وضعیت محیط 
 زیست کشور به مراتب بهتر از امروز بود. اکنون زمان طفره رفتن 
از اجرای این سیاست ها گذشته است و سازمان حفاظت محیط 
 زیست اجازه نمی دهد که هیچ دستگاهی از عمل به تکالیف خود 
کوتاهی کند. احمدرضا لاهیجان زاده، مسئول پیگیری و اجرای 
سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری در حوزه محیط  زیست 
نیز از تعریف ۵راهبرد برای اجرایی کردن این سیاست ها خبر داد و 
با اشاره به ورود دستگاه های مختلف به بحث انطباق یا عدم مغایرت 
طرح های خود با سیاست های ابلاغی، اعلام کرد: مدیران استانی 
می بایست بحث سازگاری با کم آبی، فرونشست و تغییر اقلیم را 
در استان های خود با جدیت دنبال کنند. معاون توسعه مدیریت، 
حقوقی و امور مجلس سازمان نیز در این همایش به بودجه هایی 
که در سال های اخیر برای محیط  زیست تخصیص یافته، اشاره 
کرد و گفت: سهم اعتباری سازمان محیط زیست از سال ۹4 حدود 
۰.۰۲ درصد بوده است. این موضوع نیاز به تغییر، تحول و جهش 
در برنامه دارد. رضا انجم شــعاع گفت: باور مدیران در موفقیت 
طرح ها و پروژه ها مهم و اثرگذار است. در یک کار پژوهشی نقش 
مدیران و اثرگذاری آنها بالای۹4 درصد تعیین شده است. برای 
رسیدن به یک مسیر، الگو و هدف مشخص، راهی جز اجرایی کردن 
سیاست های کلی نظام ابلاغی مقام معظم رهبری در حوزه محیط 
 زیست به طور متوازن نداریم. براساس شاخص های بین المللی و 
داخلی، وضعیت محیط  زیست ما ناپایدار است و در چنین شرایطی 
ریسک بالایی نیز وجود دارد. باید از ظرفیت های موجود به خوبی 
استفاده کنیم. با ابلاغ سیاست های کلی نظام از سوی رهبری در 
حوزه محیط زیست بار سنگین و معنوی بر دوش سازمان محیط 
 زیست گذاشته شده است. از ســوی دیگر رئیس جمهوری هم 
بر حفظ محیط  زیســت تأکید دارد که این هم وظیفه سازمان 
را سنگین تر می کند. بررسی ها نشان می دهد حدود 4۷ درصد 
از سیاست های ابلاغی رهبری در حوزه محیط زیست عملیاتی 
شده و بیش از نیمی از آن مانده است؛ همچنین بندهای آن به طور 
متوازن دنبال نشده که باید این موضوع به صورت جدی پیگیری 
شود. وی تأکید کرد: اقدامات خوبی صورت گرفته، اما در برنامه اول 
تا ششم توسعه هیچ گاه به محیط  زیست جداگانه به  صورت یک 
فصل مشخص پرداخته نشده است، اما در برنامه هفتم یک بخش 
به طور مجزا به محیط زیست اختصاص داده شده که این، نشان از 

رویکرد دولت در حفظ محیط  زیست دارد. 

مهدی اسماعیلی بیدهندی
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران

اقدام طالبــان در ندادن حقابــه هامون به 
ایران از محل رودخانه هیرمند نشــانه آن 
اســت که دولت های مختلف افغانستان 
بــر ایــن تصمیــم مصمــم هســتند. اگــر 
افغانســتان حاضر بــه پرداخــت حقابه ما 
نشود، ممکن است که این موضوع توسط 

کشورهای دیگر نیز تکرار شود.

مجتبی ذوالجودی
معاون محیط  زیست دریایی و تالاب های 

سازمان حفاظت محیط  زیست
تالاب های کشور به دلیل خشکسالی متوالی، 
توسعه کشاورزی و حفر چاه های غیرمجاز در 
حاشیه آنها شکننده و در شرایط خطرناک قرار 
گرفته است. متولی اصلی مدیریت تالاب ها 
سازمان حفاظت محیط زیست است و باید 
دستگاه های ذیربط هم طبق برنامه مدیریت 
جامــع تــالاب، تحــت نظــارت اداره هــای کل 
حفاظت محیط زیست اقدامات اجرایی خود 

را انجام دهند.

خبر روزنقل قول خبر

هشدار سازمان بازرسی و درخواست برنامه مقابله
قائم مقام سازمان بازرسی کل کشــور در نامه ای به وزیر جهادکشاورزی 
نسبت به طغیان برخی آفات و ورود خســارت به درختان در جنگل های 
هیرکانی شمال کشور هشــدار داد. به گزارش ایســنا، احمد رحمانیان، 
قائم مقام سازمان بازرسی کل کشور و سرپرست معاونت نظارت و بازرسی 
امور تولیدی در اجرای بند»ج« ماده۱۱ قانون تشــکیل این سازمان، طی 
نامه ای به وزیر جهادکشاورزی نسبت به طغیان برخی آفات در جنگل های 
هیرکانی شمال کشور و ورود خسارت به درختان هشدار داده است. در این 
نامه حسب اظهارات متخصصان مربوطه، دلایل عمده طغیان آفات مذکور از 
بین رفتن دشمنان طبیعی آفات، تغییرات اقلیمی، تضعیف درختان، فقدان 
اطلاعات و عدم پایش به روز از تغییرات جمعیت این آفت و سایر آفات موجود 
در اکوسیستم جنگل های شمال کشور و محدودیت های مربوط به مبارزه 
شیمیایی در مناطق جنگلی و کمبود اعتبارات و امکانات، عنوان شده است. 

قائم مقام سازمان بازرسی در نامه فوق خواستار تهیه فوری دستورالعمل جامع 
مدیریت مبارزه با آفات نامبرده در مناطق جنگلی متناسب با بیولوژی آنها 
با همکاری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری، مؤسسه تحقیقات جنگل ها 
و مراتع، سازمان حفظ نباتات و مؤسسه تحقیقات گیاه پزشکی کشور شده 
است. وی همچنین بر ضرورت همکاری ســازمان برنامه و بودجه با وزارت 
جهادکشــاورزی با هدف تامین اعتبار به منظور تسریع در کنترل جمعیت 
آفات مورد نظر و کاهش خســارت از طرق مقتضی تأکید کرده است. انجام 
اقدامات لازم به منظور جمع آوری اطلاعات و پایش به روز از تغییرات جمعیت 
آفات موجود در اکوسیستم جنگل های شمال کشور با انجام پایش آفات و 
بیماری های درختان جنگلی به منظور جلوگیری از هدررفت منابع در زمان 
شیوع برخی آفات مشابه و بروز خسارات جبران ناپذیر و زوال جنگل های 
هیرکانی که در میراث طبیعی ثبت شــده ازجمله پیشنهادهاي سازمان 

بازرسی به وزیر جهادکشاورزی در این نامه بوده است.

مکث از رده هــای پســتانداران، پرنــدگان، 
خزنــدگان، دوزیســتان و دیگــر رده هــای 
جانــوری در بانــک نمونه هــای زیســتی 
نگهــداری شــده اســت. در شــش ماهــه 
اول ســال  جاری ۱۵۰ نمونه دیگر به بانک 
نمونه ها اضافه شــده و لیلی عزالدین لو، 
رئیس گروه ژنتیک معاونت محیط زیست 
طبیعی ســازمان حفاظت محیط  زیست 
از افزایــش دوبرابــری ظرفیــت بانــک 
نمونه های زیســتی دفتر موزه ملی تاریخ 

طبیعی و ذخایر ژنتیک خبر داد.

3000
نمونه 
زیستی

از اراضی کشور قابلیت تبدیل شدن به 
کانون های گردوغبــار را دارند که از این 
میزان ٣۴ میلیون هکتار به کانون های 
ریزگرد تبدیل شده است. این وسعت 
از کانون گردوغباری نسبت به وسعت 
کشــور بســیار زیاد اســت. در ٢٠ ســال 
گذشــته به جز در یک یا 2 سال، کشور 
با خشکسالی مواجه بود و از حجم ١٣٠ 
میلیارد مترمکعب آب تجدید شونده به 

١٠٠ میلیارد مترمکعب رسیده است.
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